
 

 
 

ВЫПИСКА 
ИЗ РЕШЕНИЙ ПРЕЗИДИУМА ФСТР 

15 июня 2020 г. 
 
 
 
 

 
1. О деятельности МКК в условиях снижения пандемиии       

коронавируса.  

 
Заслушав информацию О.Л. Жигарева о предложениях ЦМКК по        

возобновлению выпуска групп на маршруты, Президиум ФСТР 
 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Одобрить проект решения ЦМКК. ЦМКК направить его в         
региональные МКК для исполнения. 

2. Опубликовать решение на официальном сайте ФСТР. 
3. Срок – до 18 июня. 
 
Голосовали: «за» – 14, «против» –  0 ,  воздержались –  0 .  



 

 
Приложение №1  

к протоколу заседания  
Президиума ФСТР №2/2020  

от 15 июня 2020 года 
 

О возобновлении деятельности МКК в условиях пандемии коронавируса 
 
В связи с ослаблениями карантинных ограничений в ряде регионов         

страны, связанных с уменьшением распространения коронавирусной      
инфекции, Президиум ФСТР принял решение с 16 июня 2020 года возобновить           
деятельность Маршрутно-квалификационных комиссий в полном объёме, с       
учётом следующих обстоятельств. 

При рассмотрении маршрутных документов и выпуск туристских групп        
на маршрут допускается только при отсутствии карантинных ограничений на         
передвижение как в регионах проживания участников групп, так и в районах           
прохождения маршрутов.  

Предоставление соответствующей информации в МКК при рассмотрении       
маршрутных документов возлагается на руководителей туристских групп.       
Данная информация (файлы, сканы распоряжений, разрешений и пр.) остаются         
в выпускающей МКК. 

При переезде к началу маршрута, прохождении населенных пунктов на         
маршруте, и после его завершения, группа должна соблюдать        
ограничения, установленные Роспотребнадзором для этих территорий. 

 
Заключение МКК сопровождается обязательной записью в маршрутной       

книжке в графе “Особые указания МКК”: 
«​Заключение МКК действительно при условии соблюдении участниками       

группы ограничительных мер, введённых органами государственной власти       
по месту проживания участников, в районе проведения маршрута, а также         
при переезде к началу маршрута и после его завершения​» 
 


